ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Bình Định ngày      tháng     năm 2024

V/v khen thưởng thành tích trong
công tác xây dựng pháp luật, hoàn
thiện thể chế giai đoạn 2021-2025

Kính gửi:
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

Thực hiện Hướng dẫn số 6081/HD-BNV ngày 27/09/2024 của Bộ Nội vụ về

hướng dẫn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác
xây dựng pháp luật, hoàn thiện thể chế giai đoạn 2021-2025; UBND tỉnh đề nghị
các sở, ngành, địa phương triển khai công tác khen thưởng trong công tác xây dựng
pháp luật, hoàn thiện thể chế giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh với những nội
dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khen thưởng, động viên, nhân rộng các tập thể, cá nhân có nhiều thành
tích, đóng góp tích cực trong công tác xây dựng pháp luật, hoàn thiện thể chế.

2. Công tác bình chọn, xét khen thưởng được thực hiện đúng quy trình, thủ
tục, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật. Tập thể, cá nhân được khen
thưởng phải thực sự tiêu biểu, có nhiều đổi mới, sáng tạo, có phạm vi ảnh hưởng
trong cơ quan, đơn vị, địa phương và trong toàn tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh,
UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan được UBND tỉnh giao nhiệm vụ
xây dựng pháp luật, hoàn thiện thể chế (sau đây gọi tắt là các sở, ngành, địa phương);

- Đơn vị thuộc và trực thuộc sở, ngành, địa phương;

- Cá nhân trực tiếp tham mưu, thực hiện công tác xây dựng thể chế tại các sở,

ngành, địa phương.
2. Nguyên tắc khen thưởng:

Bảo đảm theo quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản quy
định chi tiết, cụ thể như sau:

- Chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân ở cơ sở, trực tiếp tham mưu, thực
hiện công tác xây dựng pháp luật, hoàn thiện thể chế của sở, ngành, địa phương.

- Hình thức khen thưởng phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được
giao của tập thể, cá nhân và thành tích đạt được.

8778 31 10

2

- Việc khen thưởng và đề xuất khen thưởng đảm bảo nguyên tắc: cấp quản lý
về tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quỹ lương có trách
nhiệm xét khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền xét khen thưởng cho các đối
tượng thuộc phạm vi quản lý.

- Không tặng nhiều hình thức khen thưởng cho một thành tích đạt được.
- Chưa xét tặng hoặc đề nghị xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân đang trong

thời gian cơ quan có thẩm quyền xem xét thi hành kỷ luật, xử lý vi phạm hành chính

hoặc đang trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử; thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu
vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh, làm rõ.

III. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng:

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;
- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh;

- Giấy khen của Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng:

2.1. Đối với tiêu chuẩn xét, đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính
phủ: thực hiện theo điểm a, điểm b, mục 2.2, phần III Hướng dẫn số 6081/HD-BNV

ngày 27/09/2024 của Bộ Nội vụ (kèm theo Công văn này).
2.2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

a) Tặng cho tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:
- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của nhà nước.
- Hoàn thành 100% nhiệm vụ xây dựng thể chế do UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh giao đảm bảo chất lượng và tiến độ.
b) Tặng cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:
- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước.
- Hoàn thành 100% nhiệm vụ xây dựng thể chế do Thủ trưởng cơ quan, đơn

vị giao đảm bảo chất lượng và tiến độ.
2.3. Giấy khen: Do Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương xem xét, khen

thưởng theo thẩm quyền cho tập thể hoặc cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:

- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách,
pháp luật của nhà nước.

- Hoàn thành 100% nhiệm vụ xây dựng thể chế do Thủ trưởng các sở, ngành,
địa phương giao đảm bảo chất lượng và tiến độ.

3. Số lượng khen thưởng

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: không quá 02 trường hợp (tập thể
hoặc cá nhân).

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 07 tập thể và 12 cá nhân.

3

- Giấy khen: Do Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương xem xét, quyết định.

IV. TIỀN THƯỞNG, THỦ TỤC HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Tiền thưởng: thực hiện theo quy định về thi đua, khen thưởng.
2. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước

a) Thủ tục: Trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn nêu trên, các sở, ngành, địa
phương tổ chức đánh giá, bình xét, khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho các tập
thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng thể chế theo tuyến trình
đúng với quy định pháp luật hiện hành.

b) Hồ sơ:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các sở, ngành, địa phương.
- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của sở,

ngành, địa phương.
- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (theo Mẫu

số 02, 03, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ).
- Văn bản của Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh cho ý kiến về kết quả thực

hiện công tác xây dựng thể chế theo nhiệm vụ được giao.
3. Thời gian

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen

thưởng) để tổng hợp, cụ thể như sau:
+ Cấp Nhà nước: Trước ngày 06/11/2024.

+ Cấp tỉnh: Trước ngày 20/11/2024.

- Thời gian xét tặng Giấy khen do Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương quy

định theo thẩm quyền.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Công văn này, các sở, ngành, địa phương bình xét, khen thưởng theo
thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có
thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng pháp luật, hoàn thiện thể chế.

  2. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan
thẩm định, tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- P. HCTC, P. KSTTHC;

- Lưu: VT, K7.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn